MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 10º Reunião da Coordenação
do Programa de Pós-Graduação em
Química, no ano de 2020, constando
da pauta os seguintes assuntos: 1)
Homologação de bancas; 2)
Homologação de pedido de
Pesquisador Voluntário; 3) Outros
assuntos.

Ao quarto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas,
reuniu-se na forma de videoconferência, a Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Química, sob a presidência da coordenadora, Profª. Izaura Cirino
Nogueira Diógenes e contando com a presença dos seguintes professores: Pierre
Basílio Almeida Fechine, Ronaldo Ferreira do Nascimento (suplente de Gisele
Simone Lopes), Luiz Gonzaga de França Lopes, Judith Pessoa de Andrade
Feitosa, Jair Mafezoli e do representante estudantil Francisco Luan Fonseca da
Silva. Havendo número legal, a Sra. presidente deu por iniciada a reunião,
colocando como primeiro assunto  homologação das seguintes bancas: exame
de qualificação da aluna Juliene Tomé Oliveira, data do exame: 25/08/2020 às
14h, banca: Antoninho Valentini, Gisele Simone Lopes,  Othon Souto Campos e
para suplente: Andre Henrique Barbosa de Oliveira; exame de qualificação da
aluna  da Vitória Soares Dibo, data do exame: 26/08/2020 às 14h, banca: Tércio
de Freitas Paulo,  Paulo Naftali da Silva Casciano, Dieric dos Santos Abreu  e
para Suplente: Eduardo Henrique S. Sousa e o exame de qualificação do aluno
Bruno Alves do Nascimento, data do exame: 08/09/2020 às 14h, banca: Regina
Celia Monteiro de Paula,  Adonay Rodrigues  Loiola, Daniel Esdras de Andrade
Uchoa e para Suplente: Jeanny da Silva Maciel. Dando prosseguimento à pauta
seguinte, a coordenadora colocou em votação o pedido para cadastro junto a
Universidade de pesquisador voluntário da pesquisadora Ana Claudia Gondim,
cujo supervisor do projeto é o Prof. Luiz Gonzaga de França Lopes. O pedido foi
aprovado por unanimidade e encaminhado para aprovação no Centro de
Ciências.  Concluindo a reunião, a coordenadora passou para a pauta final de
outros assuntos. O primeiro assunto abordado foi a  Seleção 2020.2, sendo
discutido os seguintes tópicos: elaboração das questões (sugestão de utilização
de somatório de modo a ter pontuações diferentes de 0 e 100); elaborar edital
(alterar peso das notas das etapas, considerar peso maior para notas do
histórico); questões apenas objetivas; checar tempo por questão ou por prova
(ou, ainda, por pacote de questões); a prof. Conceição ficou como presidente da
banca de seleção e ficou responsável por coordenar as próximas reuniões para
elaborar a prova); Reunião da banca de seleção ficou agendada para sexta dia
07/08/2020 às 14h00; Em seguida, houve uma discussão sobre a chamada CNPq

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1494966         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 1

25/2020 (edital interno 05/2020). Logo após, o Prof. Ronaldo comentou a
possibilidade de flexibilização das regras relativas à participação dos membros
da banca com sugestão de manter apenas membros externos. Ficou decidido,
porém, continuar a exigência de, pelo menos, um membro interno. Em seguida
o representante estudantil Francisco Luan comentou sobre Workshop da Pós-
Graduação e a Semana da Química; informou que a palestra de lançamento será
ministrada pelo Prof. Eduardo em 21/08, às 14h, solicitou, também, que os
membros da coordenação fizessem a divulgação do evento entre os docentes
das respectivas áreas. O Prof. Luiz informou que a palestra de abertura terá,
como convidado, o Prof. Luis Carlos Dias da UNICAMP e ficou de passar a lista
dos convidados confirmados para divulgação no site do Programa. A Prof. Judith
pediu para checar e atualizar os grupos de pesquisa no CNPq. Ficou decidido
que a coordenação enviará um email para os docentes a fim de solicitar a
atualização e/ou cadastramento. Nada mais havendo a tratar, para constar, eu,
Célia Regina Xavier de Sena, Secretária do Programa, lavrei a presente ata, que,
depois de lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos.

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA
DIOGENES, Coordenador, em 16/08/2020, às 10:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NAGILA MARIA PONTES SILVA
RICARDO, Professor do Magistério Superior, em 19/08/2020, às 09:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ GONZAGA DE FRANCA
LOPES, Professor do Magistério Superior, em 19/08/2020, às 09:26,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Luan Fonseca da Silva,
Usuário Externo, em 19/08/2020, às 15:25, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JUDITH PESSOA DE ANDRADE
FEITOSA, Professor 3 Grau, em 19/08/2020, às 17:42, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PIERRE BASILIO ALMEIDA
FECHINE, Professor do Magistério Superior, em 20/08/2020, às 18:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JAIR MAFEZOLI, Professor do
Magistério Superior, em 21/08/2020, às 13:11, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DA CONCEICAO
FERREIRA DE OLIVEIRA, Professor 3 Grau, em 21/08/2020, às 21:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1494966         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1494966 e o código CRC A01C3DF1.

Referência: Processo nº 23067.019891/2020-51 SEI nº 1494966

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1494966         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 3

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CPGQUIMICA 1494966